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Иркутская область

Нижнеилимский район

Контрольно-счетная палата

Нижнеилимского муниципального района

====================================================================

от «29» декабря 2023г.                                                                     г. Железногорск-Илимский 

ОТЧЕТ № 01-07/9
по результатам контрольного мероприятия «Проверка законного и эффективного (экономного и результативного) использования средств местного бюджета, выделенных в 2022 и истекшем периоде 2023 года на реализацию отдельных мероприятий муниципальной программы «Управление муниципальными финансами в Нижнеилимском районе» 
(выборочно)

1. Наименование контрольного мероприятия: 

«Проверка законного и эффективного (экономного и результативного) использования средств местного бюджета, выделенных в 2022 и истекшем периоде 2023 года на реализацию отдельных мероприятий муниципальной программы «Управление муниципальными финансами в Нижнеилимском районе»
2. Основание для проведения контрольного мероприятия: 

План работы Контрольно-счетной палаты Нижнеилимского муниципального района на 2023 год (п.2.7), утвержденный распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты Нижнеилимского муниципального района от 29.12.2022г. № 61 (в ред. изменений), а также распоряжение председателя Контрольно-счетной палаты Нижнеилимского муниципального района от 25.09.2023г. № 54 «О проведении контрольного мероприятия»
3. Предмет контрольного мероприятия: 

- бюджетные средства, выделенные на реализацию отдельных мероприятий муниципальной программы «Управление муниципальными финансами в Нижнеилимском районе»
4. Объект контрольного мероприятия: 

- Финансовое управление администрация Нижнеилимского муниципального района.

5. Цели контрольного мероприятия:
- установить законность и эффективность использования бюджетных средств, направленных на реализацию отдельных мероприятий муниципальной программы «Управление муниципальными финансами в Нижнеилимском районе».
6. Вопросы контрольного мероприятия:
- проверка законного и обоснованного использования бюджетных средств;

- документальное и фактическое изучение законности отдельных финансовых и хозяйственных операций
6. Проверяемый период: 

С 01.01.2022г. – истекший период 2023г. 

7. Сроки проведения контрольного мероприятия: 

С 26.09.2023г. по 29.12.2023г. (с учетом приостановлений и возобновлений контрольного мероприятия)

8. Состав ответственных исполнителей: 

- председатель КСП Нижнеилимского муниципального района Кияница О.В. (руководитель контрольного мероприятия);
- инспектор КСП Нижнеилимского муниципального района Авдась О.А.;
- инспектор КСП Нижнеилимского муниципального района Немова Н.В.
При составлении настоящего отчета использованы результаты, изложенные в Акте проверки от 18.12.2023г. № 01-07/9а, который в соответствии с требованиями законодательства направлялся объекту проверки для ознакомления. 
26.12.2023г. на Акт проверки представлены необоснованные пояснения и возражения, которые на выводы КСП района не повлияли.

В частности не могут быть приняты во внимание пояснения о руководстве Методическими указаниями по разработке и реализации государственных программ Российской Федерации (утв. Приказом Минэкономразвития России от 16.09.2016 N 582), которые определяют требования к разработке проектов государственных программ, методическими рекомендациями по разработке и реализации государственных программ Российской Федерации (утв. Приказом Минэкономразвития России от 17.08.2021 N 500), которые разработаны в соответствии с Положением о системе управления государственными программами Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 26.05.2021 г. N 786, в целях методического обеспечения процесса разработки и реализации государственных программ Российской Федерации, поскольку согласно ст.179 БК РФ порядок принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации устанавливается муниципальным правовым актом местной администрации муниципального образования.

Вышеназванные документы не регулируют вопросы разработки муниципальных программ.

К пояснениям и возражениям объекта контрольного мероприятия какие-либо документы, в том числе обосновывающие пояснения, дополнительно в КСП района не представлялись.
Результаты контрольного мероприятия:
Краткая характеристика муниципальной программы 

В соответствии с постановлением администрации Нижнеилимского муниципального района от 04.07.2017г. № 467 муниципальная программа «Управление муниципальными финансами в Нижнеилимском районе» на 2018-2023 годы (далее – Муниципальная программа, МП) включена в Перечень муниципальных программ администрации Нижнеилимского муниципального района, утверждена и введена в действие с 01.01.2018г. постановлением администрации района от 01.09.2017г. № 626. Согласно названным постановлениям ответственным исполнителем Муниципальной программы является Финансовое управление администрации Нижнеилимского муниципального района (далее – Финансовое управление).

С момента утверждения МП в нее неоднократно вносились изменения. 

В проверяемом 2022 году Муниципальная программа действовала в редакции постановлений:

- от 27.12.2021г. № 1226 – МП на 2022 год изложена в новой редакции с продлением срока ее реализации на 2024 год;

- от 08.04.2022г. № 311, от 30.06.2022г. № 576, от 22.09.2022г. № 805 от 23.12.2022г. № 1103, предусматривающих корректировку параметров ресурсного обеспечения МП на 2022 год.

В истекшем периоде 2023 года Муниципальная программа действовала в редакции постановлений:

- 26.12.2022г. № 1139 – МП на 2023 год изложена в новой редакции с продлением срока ее реализации на 2025 год;

- от 31.03.2023г. № 244, от 29.06.2023г. № 550, от 30.10.2023г. № 864, предусматривающих корректировку параметров ресурсного обеспечения МП на 2023 год.

В рамках Муниципальной программы сформулирована цель: Повышение качества управления муниципальными финансами, содействие решению вопросов местного значения в поселениях района.

Достижение цели МП обеспечивается решением следующих задач:

1. Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета района;

2. Повышение финансовой устойчивости бюджетов поселений.

Реализация задач МП предусматривается в рамках двух подпрограмм:

Подпрограмма «Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета района» (далее также ПП 1); 

Подпрограмма «Повышение финансовой устойчивости бюджетов поселений» (далее также ПП 2).
В рамках подпрограмм запланирована реализация  пяти основных мероприятий (ОМ), каждое из которых имеет в своем составе ряд мероприятий. Всего система мероприятий МП включает 21 мероприятие.
Количественно выраженными характеристиками достижения цели и задач МП являются целевые индикаторы/показатели результативности МП.

Для достижения цели и поставленных задач в целом по МП сформирован 1 целевой индикатор/показатель результативности, к 21 мероприятию сформировано только 18 целевых индикаторов/показателей результативности (в частности 16 показателей по ПП 1 и 2 показателя по ПП 2), по ряду мероприятий отсутствует взаимосвязь результатов их выполнения с показателями, по 6 мероприятиям ПП 1 отсутствует информация об объемах финансирования.

КСП района отмечает, что при таких параметрах не представляется возможным установить взаимосвязь объемов финансирования мероприятий с показателями результативности, а также провести оценку исполнения того или иного конкретного мероприятия.

Согласно п.3.9 Порядка разработки муниципальных программ (утв. постановлением администрации района от 23.10.2013г. №1728 в ред.изм.) показатели результативности муниципальной программы приводятся в абсолютном или относительном значении.

Проведенный анализ значений показателей результативности показал, что в нарушение указанного требования планирование ряда показателей осуществлялось со значениями «да/нет», не имеющими относительной или абсолютной величины (по ряду из них источником информации является решение о бюджете, бюджетная отчетность об исполнении бюджета), по ряду показателей отсутствует динамика.

КСП района отмечает, что в целом установлены целевые показатели, достижение которых не зависит от ресурсного обеспечения, и которые не характеризуют прогресс в достижении цели, что не соответствует принципам стратегического планирования. Документ носит чисто формальный характер.

Согласно отчету по МП за 2022 год по итогам исполнения МП достигнуты результаты сверх плановых значений по 4 показателям, на уровне плановых значений по 15 показателям, т.е. отчет содержит информацию о достижении 19 показателей результативности, при этом фактически в рамках МП сформировано 18 показателей результативности.

Согласно заключению от 27.03.2023г. об оценке эффективности и результативности муниципальных программ за 2022 год (размещено на сайте МО) Муниципальная программа определена как эффективная
Анализ финансового обеспечения реализации муниципальной программы
Согласно Паспорту МП финансирование ее реализации осуществляется за счет средств налоговых и неналоговых доходов бюджета МО «Нижнеилимский район» и безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы РФ. 

В редакции постановления администрации района от 27.12.2021г. № 1226 паспортный объем финансового обеспечения МП на 2022 год запланирован в сумме       262 026,0 тыс. рублей. В течение 2022 года параметры ресурсного обеспечения МП на 2022 год четырежды корректировались, в редакции постановления администрации района от 23.12.2022г. № 1103 ресурсное обеспечение МП на 2022г. предусмотрено в объеме 336 670,7 тыс. рублей.

В редакции постановления администрации района от 26.12.2022г. № 1139 паспортный объем финансового обеспечения МП на 2023г. запланирован в сумме 311 140,6 тыс. рублей. В истекшем периоде 2023 года в Муниципальную программу трижды вносились изменения относительно объемов финансового обеспечения, в редакции постановления администрации от 30.10.2023г. № 864 объем финансового обеспечения на 2023 год предусмотрен в сумме 384 717,3 тыс. рублей.
Изменение объема финансирования в разрезе источников финансирования по редакциям Муниципальной программы за проверяемый период представлено ниже.
       тыс. рублей

	МП/
ПП
	Источник
фин-я
	На 2022 год
	На 2023 год

	
	
	27.12.2021

№ 1126

	08.04.2022
№ 311
	
	
	23.12.2022
№ 1103
	26.12.2022
№ 1139
	31.03.2023
№ 244
	29.06.2023
№ 550
	
	

	
	
	
	
	30.06.2022

№ 576
	22.09.2022 № 805
	
	
	
	
	30.10.2023

№ 864

	1
	
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	МП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	ОБ*
	186 004,0
	186 004,0
	217 533,4
	217 533,4
	241 997,5
	219 366,1
	219 366,1
	279 956,2
	279 956,2

	
	МБ*
	61 076,3
	64 037,3
	64 037,3
	69 788,3
	76 231,9
	74 617,1
	82 099,4
	82 099,4
	84 299,4

	
	БП*
	14 945,7
	16 340,4
	16 340,4
	16 817,0
	18 441,3
	17 157,4
	20 461,7
	20 461,7
	20 461,7

	Всего:
	
	262 026,0
	266 381,7
	297 911,1
	304 138,7
	336 670,7
	311 140,6
	321 927,2
	382 517,3
	384 717,3

	ПП 1

	ОБ*
	59,3
	59,3
	59,3
	59,3
	4 369,3
	71,8
	71,8
	71,8
	71,8

	
	МБ*
	24 203,7
	27 164,7
	27 164,7
	28 226,7
	25 826,7
	28 617,1
	36 099,4
	36 099,4
	36 099,4

	
	БП*
	14 945,7
	16 340,4
	16 340,4
	16 817,0
	18 441,3
	17 157,4
	20 461,7
	20 461,7
	20 461,7

	Всего:
	
	39 208,7
	43 564,4
	43 564,4
	45 103,0
	48 637,3
	45 846,3
	56 632,9
	56 632,9
	56 632,9

	ПП 2
	ОБ*
	185 944,7
	185 944,7
	217 474,1
	217 474,1
	237 628,2
	219 294,3
	219 294,3
	279 884,4
	279 884,4

	
	МБ*
	36 872,6
	36 872,6
	36 872,6
	41 561,6
	50 405,2
	46 000,0
	46 000,0
	46 000,0
	48 200,0

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Всего:


	
	222 817,3
	222 817,3
	254 346,7
	259 035,7
	288 033,4
	265 294,3
	265 294,3
	325 884,4
	328 084,4


*МБ – средства местного бюджета (налоговые и неналоговые доходы)                                      

*ОБ – средства областного бюджета                                                                                                 
*БП – средства бюджетов поселений

В течение 2022 года планируемые в рамках МП бюджетные ассигнования на 2022 год увеличены на 74 644,7 тыс. рублей, в том числе на реализацию ПП 1 на 9 428,6 тыс. рублей, на реализацию ПП 2 на 65 216,1 тыс. рублей.

За истекший период 2023 года ассигнования на реализацию МП в текущем году увеличены на 73 576,7 тыс. рублей, в том числе по ПП 1 на 10 786,6 тыс. рублей, по ПП 2 на 62 790,1 тыс. рублей. 

В 2022 году бюджетные ассигнования планировались на реализацию одного основного мероприятия ПП 1 и основного мероприятия ПП 2, в 2023 году на реализацию двух основных мероприятий ПП 1 и основного мероприятия ПП 2.
Необходимо отметить, что корректировка объемов финансового обеспечения МП не влекла за собой изменение показателей результативности МП, что свидетельствует об отсутствии взаимосвязи между целевыми показателями и объемами финансирования.

Согласно ст.179 БК РФ объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ утверждается решением о бюджете.

Параметры ресурсного обеспечения Муниципальной программы, предусмотренные ее паспортом на проверяемый период, соответствуют объемам бюджетных ассигнований на обеспечение реализации данной программы, утвержденным бюджетом района (Решение Думы района от 23.12.2021г. № 240 в ред.изм. от 22.12.2022г. № 161, Решение Думы района от 23.12.2022г. № 239 в ред.изм. от 26.10.2023г. № 321).

Наибольший удельный вес расходов по Муниципальной программе Паспортом программы запланирован по ПП 2 «Повышение финансовой устойчивости бюджетов поселений», на реализацию которой предусмотрено смешанное финансирование (областной и местный (районный) бюджет со значительным объемом с областного бюджета). В рамках данной подпрограммы предусмотрена реализация основного мероприятия «Эффективное предоставление межбюджетных трансфертов» (в частности, предоставление дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, предоставление иных межбюджетных трансфертов в форме дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений).
Реализация ПП 1 «Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета района» предусмотрена за счет средств областного бюджета, бюджета района и бюджетов поселений района.

Исполнение Муниципальной программы по объемам финансирования (в разрезе ПП и источников финансирования) представлено в таблице. 
тыс.рублей.
	наименование
	2022 год
	2023 год (9 мес.)

	
	план 
	факт
	исполнение, %
	план 
	факт
	исполнение, %

	Муниципальная программа 


	336 670,7
	333 145,9
	98,9%
	382 517,3
	269 420,4
	70,4

	ПП «Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета района», 
в т.ч. по источникам финансирования:
	48 637,3
	45 112,5
	92,7
	56 632,9
	35 346,1
	62,4

	Областной бюджет
	4 369,3
	4 369,3
	100,0
	71,8
	46,2
	64,3

	Местный бюджет (налоговые и неналоговые доходы)
	25 826,7
	25 666,6
	99,3
	36 099,4
	25 106,3
	69,5

	Бюджеты поселений
	18 441,3
	15 076,6
	81,7
	20 461,7
	10 193,6
	49,8

	ПП «Повышение финансовой устойчивости бюджетов поселений», 
в т.ч. по источникам финансирования:
	288 033,4
	288 033,4
	100,0
	325 884,4
	234 074,3
	71,8

	Областной бюджет
	237 628,2
	237 628,2
	100,0
	279 844,4
	196 003,4
	70,0

	Местный бюджет (налоговые и неналоговые доходы)
	50 405,2
	50 405,2
	100,0
	46 000,0
	38 070,9
	82,8


Согласно представленным данным в 2022 году 100%-ое финансирование освоено в рамках реализации ПП 2, объем неосвоенного финансирования реализации ПП 1 составил 3 524,8 тыс. рублей. Объем финансирования в 2022 году в целом по МП освоен на 98,9%.
Следует отметить, что при освоении финансового обеспечения на 98,9% не обеспечено достижение планового значения показателя результативности МП, установленного на 2022 год «Высокий уровень качества управления бюджетным процессом».

Согласно Методике расчета данного показателя результативности, приведенной в МП, значение показателя «высокий» указывается в случае вхождения МО «Нижнеилимский район» в группу муниципальных образований, занявших с 1 по 10 место в рейтинге муниципальных районов (городских округов) Иркутской области по качеству управления бюджетным процессом. Источником информации является рейтинг муниципальных районов (городских округов) Иркутской области по качеству управления бюджетным процессом. 

По результатам 2022 года МО «Нижнеилимский район» не вошло в группу муниципальных образований, занявших с 1 по 10 место в рейтинге по качеству управления бюджетным процессом. 
Относительно пояснений на Акт проверки в данной части и непринятия ответственным исполнителем муниципальной программы установленного КСП района в ходе проверки факта недостижения планового значения показателя результативности МП в 2022г., следует  обратить внимание объекта контрольного мероприятия, что постановлением администрации района от 27.12.2021г. № 1226 внесены изменения в МП с изложением ее в новой редакции, в том числе согласно которым показатель результативности МП на 2022-2025 годы уточнен на «Средний или высокий уровень качества управления бюджетным процессом». При этом, согласно ч.4 указанного постановления оно вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2023 года. Внесенные изменения не предусматривают обратной силы, а начинают действовать с начала 2023г. Таким образом, показатель результативности МП на 2022 год имеет значение «Высокий уровень качества управления бюджетным процессом», который по итогам 2022 года не был досстигнут.
Освоение финансирования в 2023 году представлено по итогам 9 месяцев текущего года согласно отчету об исполнении бюджета района за указанный период (т.е. без учета изменений бюджета района от 26.10.2023г.).
Установление законного, результативного (эффективного и экономного) использования средств районного бюджета, направленных в проверяемом периоде на реализацию мероприятий Муниципальной программы

      Согласно ведомственной структуре расходов районного бюджета в проверяемом периоде финансирование расходов по ГРБС Финансовое управление администрации района предусмотрено по следующим подразделам: 0106 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора», 0705 «Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации», 1301 «Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга», 1401 «Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», 1402 «Иные дотации».  

Проверка законного и эффективного (экономного и результативного) использования средств районного бюджета, выделенных в 2022 году и истекшем периоде 2023 года на реализацию мероприятий МП, была осуществлена выборочным методом по Подпрограмме 1,  в рамках которой осуществляется финансовое обеспечение деятельности Финансового управления, являющегося ответственным исполнителем программы.

Система мероприятий ПП 1 представлена четырьмя основными мероприятиями. В проверяемом периоде осуществлялось финансирование одного основного мероприятия «Составление и организация исполнения бюджета, реализация части полномочий района, осуществление государственных полномочий». Бюджетные ассигнования на реализацию остальных основных мероприятий ПП 1 в рамках МП не планировались.
        Уведомлениями о бюджетных ассигнованиях и лимитах бюджетных обязательств из бюджета района по основному мероприятию «Составление и организация исполнения бюджета, реализация части полномочий района, осуществление государственных полномочий» ПП 1 доведены ассигнования на 2022 год в сумме 48 637,3 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 56 332,9 тыс. рублей. Распределение по данному мероприятию в разрезе кодов видов расходов (далее – КВР) представлено в таблице.

          тыс. рублей.

	Наименование


	КВР
	2022 год
	2023 год*

	
	
	план
	факт
	план

	Выполнение обязательств перед физическими лицами 
	
	44 800,6
	41 557,1
	52 601,5 

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения функции муниципальными органами
	100
	44 800,6
	41 557,1
	52 601,5



	Расходы, связанные с выполнением функций, обеспечением деятельности
	
	3 836,7
	3 555,4
	3 668,3

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд
	200
	3 836,7
	3 555,4
	3 668,3



	Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений
	
	х
	х
	26,6

	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	300
	х
	х 
	26,6

	Исполнение судебных актов по обращению взыскателя на средства местного бюджета
	
	х
	х 
	36,5

	Иные бюджетные ассигнования
	800
	х
	х 
	36,5

	Итого:
	
	48 637,3
	45 112,5
	56 332,9



*текущий период с учетом изменений бюджета района от 26.10.2023г. № 321.

        
Фактическое исполнение по основному мероприятию «Составление и организация исполнения бюджета, реализация части полномочий района, осуществление государственных полномочий» ПП 1 за 2022 год составило в общей сумме 45 112,5 тыс. рублей, или 92,8% от плана.
         В расходах по ОМ «Составление и организация исполнения бюджета, реализация части полномочий района, осуществление государственных полномочий» ПП 1 наибольший удельный вес (более 90%) приходится на выполнение обязательств перед физическими лицами.

 
В рамках проверки КСП района проанализированы штатные расписания Финансового управления, действующие в проверяемом периоде (утверждены распоряжениями администрации района). 
Согласно ст.36 Устава МО «Нижнеилимский район» мэр, как глава администрации, утверждает структуру и штатную численность постоянно действующих исполнительных органов администрации района (п.8 ч.2). 
Согласно п.1.7 Положения о Финансовом управлении (утв. Решением Думы от 26.01.2017г. № 172) структура и штатное расписание Финансового управления утверждаются мэром района.
При этом установлено, что приказом Финансового управления от 19.12.2019г. № 42/1-од утверждена методика расчета штатной численности работников по исполнению части полномочий, переданных администрации Нижнеилимского муниципального района администрациями поселений района. Данный приказ издан с превышением полномочий финансового органа, поскольку утверждение штатного расписания Финансового управления, установление штатной численности, соответственно и порядок определения штата работников данного органа, в том числе и для исполнения переданных полномочий поселений района, находится в компетенции мэра района. Нарушение компетенции органов местного самоуправления, их должностных лиц при принятии правовых актов указывает на наличие коррупциогенных факторов.
Согласно названной методике, расчет штатной численности, работников, осуществляющих составление и исполнение бюджетов поселений, бухгалтерских учет органов местного самоуправления поселений района, составление консолидированной отчетности поселений района, техническое сопровождение программного обеспечения, регистрацию входящей корреспонденции, поступающей от поселений, и исходящей корреспонденции, направляемой в адрес поселений, архивирование документации, производится с учетом базовой ставки шт.ед.) и коэффициента нагрузки, применяемых в зависимости от численности населения поселения. Следует отметить, что в данном случае не имеет место оказание муниципальных услуг населению, в связи с чем такой подход к определению штатной численности работников по переданным полномочиям поселений представляется необоснованным.

Общая информация об изменениях в штатных расписаниях представлена в таблице.

	По штатному расписанию
	ист.фин.
	01.01.2022
	31.12.2022
	01.01.2023
	текущий период

	
	
	шт.ед.
	ФОТ год., тыс.руб.
	шт.ед.
	ФОТ год., тыс.руб.
	шт.ед.
	ФОТ год., тыс.руб.
	шт.ед.
	ФОТ год., тыс.руб.

	муниципальные служащие
	МБ*

	15
	14 031,2
	15
	18 828,9
	15
	18 828,9
	15
	19 077,2

	технический исполнители
	
	10
	5 653,1
	10
	6 218,5
	10
	6 610,7
	10
	6 808,2

	муниципальные служащие (переданные полномочия)
	БП*

	8,55
	6 177,4
	8,55
	8 238,9
	8,55
	8 238,9
	8,55
	7 620,2

	технический исполнители (переданные полномочия)
	
	8,7
	5 054,6
	8,7
	5 560,1
	8,7
	5 989,5
	8,7
	5 947,3

	муниципальные служащие (гос.полномочия)
	ОБ*
	-
	-
	0,057897
	46,6
	0,0685399
	55 ,1
	0,0685399
	55,1

	Итого: 
	42,25
	30 916,3
	42,3078
	38 893,0
	42,3185
	39 723,1
	42,3185
	39 508,0


Общий годовой фонд оплаты труда (ФОТ) в течение 2022 года увеличен на 7 976,7 тыс. рублей, в текущем периоде 2023 года снижен на 215,1 тыс. рублей за счет снижения ФОТ муниципальных служащих и технического персонала по переданным полномочиям поселений на 660,9 тыс. рублей, при одновременном увеличении ФОТ муниципальных служащих и технического персонала за счет местного бюджета на 445,8 тыс. рублей.   

Как следует из приведенных данных, штатная численность Финансового управления в проверяемом периоде не значительно изменилась за счет введенной должности муниципальной службы для осуществления государственных полномочий. В ходе проверки установлено, что данная должность муниципальной службы введена в штатное расписание распоряжением администрации района от 23.12.2022г. с 01.12.2022г. (т.е. задним числом) для осуществления областных государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений района.

Весь проверяемый период должность муниципальной службы по государственным полномочиям (ведущий специалист) не замещена (вакантна) – с момента ее введения в штатное расписание.
При этом, Законом Иркутской области от 30.11.2021 N 121-ОЗ с 01.01.2022г. органы местного самоуправления МО «Нижнеилимский район» наделены государственными полномочиями по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав муниципального района, бюджетам поселений за счет средств областного бюджета. 

            18.01.2022г. установлены расходные обязательства муниципального образования «Нижнеилимский район» на осуществление областных государственных полномочий, Финансовое управление наделено полномочиями по расходованию субвенции на осуществление областных государственных полномочий (постановление администрации района № 35).

Приказом Финансового управления от 18.01.2022г. № 03-од обязанности по исполнению государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав муниципального района, бюджетам поселений за счет средств областного бюджета возложены на заместителя начальника Финансового управления Егорову А.В., заместителя начальника бюджетного отдела Пашкову Т.В. (в дальнейшем Ермолину Т.В.).

Следует признать, что данная работа для указанных лиц является дополнительной. При этом, установлено, что в нарушение ст.60.2 ТК РФ поручаемая дополнительная  работа с письменного согласия работников в соответствии с установленными требованиями не оформлялась, срок, в течение которого работники должны выполнять дополнительную работу, ее содержание и объем для каждого работника работодателем не устанавливались, размер доплаты по соглашению сторон также не определялся. Должность муниципального служащего по государственным полномочиям (ведущий специалист) введена в штатное расписание 23.12.2022г. Должностная инструкция по данной должности не разработана до настоящего времени. 

На основании приказа Финансового управления от 27.12.2022г. № 71-од в декабре 2022г. Егоровой и Ермолиной за 2022 год произведена доплата в размере 23,3 тыс. рублей каждой.

В 2023 году доплата за исполнение государственных полномочий произведена в марте 2023 за период с января по март в размере 6,9 тыс. рублей каждому сотруднику на основании приказа от 31.03.2023г. № 19-од, с апреля текущего года доплата производится ежемесячно на основании приказа от 03.04.2023г. № 20-од, согласно которому с апреля по декабрь 2023 года произвести доплату Егоровой и Ермолиной согласно штатному расписанию. Размер доплаты не установлен, начисляется произвольно, содержание и объем дополнительной работы по государственным полномочиям ни Егоровой, ни Ермолиной не определены. Пояснения на Акт проверки в данной части необоснованны.
По результатам анализа штатных расписаний и штатных замещений в проверяемом периоде отмечается активная текучесть кадров в 2022г. (бюджетный отдел поселений). Установлено также наличие в проверяемом периоде вакантных должностей. 

На протяжении длительного времени (более года) была вакантной должность муниципальной службы (главный специалист бюджетного отдела) – с 16.02.2022г. по 03.04.2023г.

В течение полугода 2023г. – должность технического персонала; с 16.08.2022г. по 02.04.2023г. должность начальника бюджетного отдела поселений, с 05.10.2022г. по 02.04.2023г. должность заведующего сектором ЦБ бюджетного отдела поселений были вакантными.

Согласно ч.3 ст.25 Закона № 1032-1 в целях содействия в обеспечении занятости населения работодатель обязан ежемесячно представлять органам службы занятости, в том числе информацию о свободных рабочих местах и вакантных должностях.

Непредставление таких сведений (информации), представление их в неполном объеме или искаженном виде влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан, должностных лиц, юридических лиц (т.19. КоАП РФ).

Также при проверке расходов на заработную плату, в частности планирования объема ФОТ, установлено введение в штатное расписание Финансового управления постоянно вакантных должностей – должность муниципальной службы по переданным полномочиям поселений (ведущий специалист 0,55 шт.ед.) и должность технического персонала по переданным полномочиям поселений (ведущий бухгалтер 0,7 шт.ед.). Такие должности введены при отсутствии необходимого объема работ и условий труда для них. Формирование штатных расписаний Финансового управления осуществляется без учета фактической потребности в кадрах с искусственным завышением ФОТ, что является нарушением финансово-хозяйственной деятельности учреждения.
По постоянно вакантной должности муниципальной службы (ведущий специалист по переданным полномочиям поселений, 0,55 шт.ед.) отсутствует должностная инструкция. При этом, на необходимость наличия должностной инструкции по должности муниципальной службы указывают положения Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации" (ч.2 ст.9, п.2, п.4 ч.1 ст.12, п.1 ч.1 ст.23). Условия труда и объем работы для данной должности фактически отсутствуют, вакантная должность не соответствует истинным потребностям учреждения (годовой ФОТ по вакантной должности (0,55 шт.ед.) с учетом материальной помощи и единовременной выплаты к отпуску составляет на 01.01.2022г. 351,1 тыс. рублей, с 01.07.2022г. – 490,2 тыс. рублей). Необоснованное завышение ФОТ в проверяемом периоде 910,9 тыс. рублей.

Постоянно вакантная должность технического персонала по переданным полномочиям поселений (ведущий бухгалтер 0,7 шт.ед.) также предусмотрена в штатном расписании в отсутствие фактической потребности в ней (годовой ФОТ по вакантной должности (0,7 шт.ед.) с учетом материальной помощи и единовременной выплаты к отпуску составляет на 01.01.2022г. 413,2 тыс. рублей, на 01.06.2022г. – 454,5 тыс. рублей), с 01.01.2023г. 483,2 тыс. рублей). Необоснованное завышение ФОТ в проверяемом периоде 920,5 тыс. рублей.

При анализе штатных расписаний установлено, что задним числом допускается исключение одних и включение других должностей. 

Так, согласно распоряжению администрации района от 27.01.2023г. № 16 с 01.01.2023г. утверждено штатное расписание технического персонала по переданным полномочиям, предусматривающее исключение из штатного расписания двух должностей бухгалтера 2 категории и включение двух должностей ведущего бухгалтера.

Проверкой установлено, что должности бухгалтеров 2 категории до их исключения из штатного расписания не были вакантными (замещены Колобковой Е.И., Денисовой Е.В.). 

Приказами начальника Финансового управления от 31.01.2023г. № 10, № 11 о переводе работников на другую работу указанные сотрудники в нарушение требований трудового законодательства задним числом (с 01.01.2023г.) переведены с должностей бухгалтера 2 категории на должности ведущих бухгалтеров. Причина перевода – изменение организационных условий труда. Пояснения на Акт проверки в данной части не обоснованны, переводы осуществлены с нарушением требований ТК РФ (задним числом).
Черкасова Ю.И. согласно приказу от 01.03.2022г. № 30 с 01.03.2022г. на время действия соглашений между администрацией района и администрациями поселений о передаче осуществления части полномочий принята на должность технического исполнителя ведущим бухгалтером сектора ЦБ бюджетного отдела поселений. 

Согласно приказу от 03.04.2023г. Черкасова Ю.И. с 03.04.2023г. переведена на должность муниципальной службы – главный специалист отдела учета и исполнения сметы и бюджетов МО. 

Финансирование указанных 2-х должностей осуществляется за счет средств разных источников: в первом случае за счет МБТ, предоставляемых бюджету района из бюджетов поселений, во втором – за счет средств районного бюджета.

В соответствии с ч.6, 8 ст. 16 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» поступление гражданина на муниципальную службу осуществляется в результате назначения на должность муниципальной службы на условиях трудового договора в соответствии с трудовым законодательством с учетом особенностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом. Поступление гражданина на муниципальную службу оформляется актом представителя нанимателя (работодателя) о назначении на должность муниципальной службы.

Таким образом, оформление перевода с технической должности на должность муниципальной службы некорректно – правовой акт представителя нанимателя (работодателя) о назначении на должность муниципальной службы Черкасовой не оформлялся. Более того, такой перевод повлек необоснованные расходы местного бюджета по выплате отпускных за период работы в должности, финансируемой за счет межбюджетных трансфертов.

На момент перевода у Черкасовой за период работы с 01.03.2022г. по 28.02.2023г. в должности технического исполнителя использован ежегодный оплачиваемый отпуск в количестве 14 календарных дней (приказ от 15.09.2022г. № 165). Проверкой установлено, что оставшаяся неиспользованная часть отпуска за период работы (с 01.03.2022г. по 02.04.2023г.) в должности ведущего бухгалтера по переданным полномочиям в количестве 34 календарных дней предоставлена Черкасовой, будучи замещающей должность главного специалиста по полномочиям района, на основании приказов от 13.06.2023г. № 105 (26 к.дн.), от 31.10.2023г. № 175 (8 к.дн.) за счет средств местного бюджета. Сумма отпускных выплат составила 93,6 тыс. рублей. 
Фактически Черкасова стала замещать должность муниципальной службы с 03.04.2023г., при этом отпуск в количестве 10 календарных дней предоставлен за период работы с 01.03.2023г. по 28.02.2024г.  – в приказе от 31.10.2023г. № 175 неверно определен рабочий период, за который предоставлен отпуск муниципальному служащему.
Также установлено, что изменение статуса работника с учетом особенной муниципальной службы не повлекло внесение изменений в график отпусков на текущий год.

Аналогичным образом в 2022 году осуществлен перевод на муниципальную службу с должности технического исполнителя – бухгалтера 2 категории Речкиной Е.В. (приказ от 03.10.2022г. № 172.)

В ходе проверки установлено, что за  счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых в бюджет района из бюджетов поселений в рамках заключенных соглашений о передаче осуществления части полномочий поселений по решению вопросов местного значения, содержится муниципальный служащий, фактически не имеющий отношение к осуществлению переданных полномочий поселений.
Так, исходя из штатных замещений, представленных к проверке, Мишина Н.С. замещает должность муниципального служащего по переданным полномочиям поселений – ведущего специалиста отдела доходов и налоговой политики бюджетного отдела. В ходе анализа журналов операций установлено, что денежное содержание, иные гарантии данный специалист получает за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых в бюджет района из бюджетов поселений на исполнение полномочий поселений. 

Исходя из должностной инструкции ведущего специалиста отдела доходов и налоговой политики, для замещаемой указанным сотрудником должности установлены функции и должностные обязанности, не имеющие отношения к переданным полномочиям поселений – должностная инструкция, имеющаяся в личном деле муниципального служащего, определяет функции и должностные обязанности в части работы с бюджетом района и не предусматривает обязанности по обеспечению исполнения переданных полномочий поселений.
Представленные в данной части пояснения несостоятельны, какими-либо иными документами не подтверждаются.

Указанные обстоятельства указывают на нецелевое использование бюджетных средств, предоставляемых в бюджет района из бюджетов поселений на исполнение переданных полномочий поселений. Содержание данного специалиста за счет МБТ в проверяемом периоде составило 1 914,0 тыс. рублей (с учетом начислений на оплату труда).

Согласно ч.1 ст.10 Закона Иркутской области от 15.10.2007 N 88-оз "Об отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской области" денежное содержание муниципального служащего состоит из должностного оклада, а также дополнительных выплат, в числе которых ежемесячная надбавка за классный чин (п.1). В соответствии с п.2.3 главы 2 Положения об оплате труда муниципальных служащих (утв. Решением Думы от 28.11.2019г. № 457) выплата ежемесячной надбавки должностному окладу за классный чин производится с момента присвоения муниципальному служащему классного чина.

В ходе проверки установлено, что в нарушение установленного требования Булатовой А.М., замещающей должность муниципального служащего (главный специалист отдела доходов и налоговой политики), с момента присвоения классного чина (с 01.09.2021г. – приказ № 36-од от 27.08.2021г.) надбавка не начислялась и не выплачивалась. Согласно расчетно-платежной ведомости за ноябрь 2022 года муниципальному служащему произведен перерасчет надбавки за классный чин за периоды: с сентября 2021 года по декабрь 2021 года, с января 2022 года по октябрь 2022 года с приложением перерасчетов прошлых лет от 24.11.2022г.

Согласно абз.3 ч.2 ст.57 ТК РФ трудовая функция (работа по должности в соответствии со штатным расписанием, профессии, специальности с указанием квалификации; конкретный вид поручаемой работнику работы) является обязательным для включения в трудовой договор условием.

Согласно ст.60.2 ТК РФ с письменного согласия работника ему может быть поручено выполнение в течение установленной продолжительности рабочего дня (смены) наряду с работой, определенной трудовым договором, дополнительной работы по другой или такой же профессии (должности) за дополнительную оплату (ст.151 ТК РФ).

Поручаемая работнику дополнительная работа по другой профессии (должности) может осуществляться путем совмещения профессий (должностей). Поручаемая работнику дополнительная работа по такой же профессии (должности) может осуществляться путем расширения зон обслуживания, увеличения объема работ. Для исполнения обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, работнику может быть поручена дополнительная работа как по другой, так и по такой же профессии (должности).

Срок, в течение которого работник будет выполнять дополнительную работу, ее содержание и объем устанавливаются работодателем с письменного согласия работника.
Таким образом, увеличение объема работы может быть осуществлено в соответствии со ст.60.2 и 151 ТК путем заключения соглашения, в соответствии с которым работник берет на себя выполнение в течение установленной продолжительности рабочего времени наряду с работой, определенной трудовым договором, дополнительной работы, а работодатель устанавливает за выполнение дополнительного объема работ дополнительную оплату.

Проверка показала, что в проверяемом периоде работникам Финансового управления производились доплаты за увеличенный объем работы. Доплаты производились в основном за счет межбюджетных трансфертов, поступивших в бюджет района от поселений на исполнение переданных полномочий.

 Согласно расчетно-платежным ведомостям (РПВ) в проверяемом периоде общая сумма доплат за увеличенный объем работы составила 995,6 тыс. рублей (с учетом начислений  1 296,3 тыс. рублей).
Весь проверяемый период за счет МБТ, поступивших в бюджет района от поселений, производилась доплата начальнику Финансового управления. Сумма доплаты за проверяемый период составила 450,5 тыс. рублей (с учетом начислений 586,6 тыс. рублей).

Согласно распоряжениям мэра района от 07.02.2022г. № 28-л/с, от 02.02.2023г. № 24-л/с начальнику Финансового управления без освобождения от основной работы поручена дополнительная работа путем совмещения должности ведущего специалиста с 01.01.2022г. по 31.12.2022г., с 01.01.2023г. по 31.12.2023г. соответственно. Доплата за период с 01.01.2022г. по 31.12.2022г. определена в размере 50% от денежного содержания ведущего специалиста, за период с 01.01.2023г. по 31.12.2023г. в размере 30% от денежного содержания ведущего специалиста Финансового управления. 
КСП района отмечает, что дополнительная работа поручена задним числом, при этом оформлять совмещение возможно с текущей даты.

Проверка показала, что доплата производилась за счет постоянно вакантной должности муниципального служащего (ведущий специалист по переданным полномочиям поселений). Должностная инструкция по данной должности не разработана, к моменту поручения дополнительной работы функционал и объем работы по вакантной должности не был формализован.

При этом, анализ содержания и объема дополнительно порученной работы, а также должностных инструкций сотрудников Финансового управления показал, что дополнительно порученная работа начальнику Финансового управления надуманна, поскольку такая работа выполняется иными сотрудниками в соответствии с их должностными инструкциями. Указанные обстоятельства подтверждают введение в штатное расписание должности без учета фактической потребности в ней, о чем указывалось выше, а также с целью формирования резерва средств для получения доплат.
Доплаты за увеличение объема работы иным сотрудникам производились на основании приказов начальника Финансового управления, изданных по окончании соответствующего периода, за который предусмотрена доплата.

При этом установлено, что дополнительная работа в соответствии с требованиями ТК РФ работникам не поручалась, соглашения между работодателем и работниками не составлялись, содержание и объем дополнительной работы, срок ее выполнения работодателем с письменного согласия работников не устанавливались, размер доплат по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и объема дополнительной работы не устанавливался.

При таких обстоятельствах, КСП района отмечает, что оснований для доплат за увеличенный объем работ не имелось. Приказы о доплатах в отсутствие оснований для доплат за увеличенный объем работ неправомерны.

О неправомерности приказов о доплатах свидетельствуют и иные обстоятельства.

Так, документоведу отдела программного обеспечения и электронного документооборота Денисовой У.А. (замещает должность по полномочиям района) согласно РПВ за март-май 2022г., август 2022г. начислена доплата за увеличенный объем работы в общей сумме 56,4 тыс. рублей. Приказами от 31.03.2022г. № 58, от 29.04.2022г. № 73, от  31.05.2022г. № 84, от 30.08.2022г. № 150 доплата определена в размере 30% от заработной платы ведущего бухгалтера сектора ЦБ бюджетного отдела поселений за увеличение объема работ, связанного с подготовкой форм бюджетной отчетности к внешней проверке годового отчета об исполнении бюджета, за увеличение объема работ, связанного с архивированием документов, а также учитывая наличие вакантной ставки. Дополнительный объем работ не только не поручался в установленном порядке, но и установлено, что бюджетную отчетность составляют иные специалисты согласно должностным инструкциям, а архивирование документов входит в должностные обязанности Денисовой У.А. согласно занимаемой должности документоведа. Архивирование документов по переданным полномочиям предусмотрено должностными инструкциями сотрудников, осуществляющих такие полномочия.
За март, май 2023г. также документоведу Денисовой У.А. по РПВ начислена доплата в общей сумме 32,2 тыс. рублей. Согласно приказам от 31.03.2023 № 37, от 26.05.2023г. № 93 доплата производится за выполнение обязанностей временно отсутствующего работника в размере 30% от денежного содержания ведущего бухгалтера сектора ЦБ бюджетного отдела поселений, ведущего бухгалтера отдела учета и исполнения сметы и бюджетов МО. Возложение обязанностей временно отсутствующих работников в соответствии со ст.ст.60.2 и 151 ТК не оформлялось.

Доплаты Денисовой У.А. произведены за счет МБТ, поступающих в бюджет района от поселений.

На основании приказа от 28.02.2022г. № 29 заведующему сектором ЦБ бюджетного отдела поселений Баравковой Т.Н. за увеличение объема работ, связанного с выполнением функций отсутствующих работников (сдача отчетности в ПФР, РОССТАТ,  сдача годовой отчетности для Министерства Финансов ИО) за февраль 2022г. произведена доплата в размере 30% от заработной платы ведущего бухгалтера сектора ЦБ бюджетного отдела поселений. Согласно должностной инструкции заведующего сектором ЦБ бюджетного отдела поселений в период отсутствия других работников сектора заведующий сектором выполняет их служебные обязанности, кроме того, составление различного рода отчетности отнесено к функциям заведующего сектором. 
На основании приказа от 28.10.2022г. № 84 консультанту отдела учета и исполнения сметы бюджетов МО Кривенковой Е.А. за выполнение обязанностей временно отсутствующего работника за октябрь 2022г. произведена доплата в размере 30% от денежного содержания заведующего сектором ЦБ бюджетного отдела поселений.  

Проверкой установлено, что должность заведующего сектором ЦБ бюджетного отдела поселений с 05.10.2022г. являлась вакантной, совмещение вакантной должности в соответствии со ст.ст.60.2 и 151 ТК не оформлялось.

Ходатайство начальника отдела учета и исполнения сметы и бюджетов МО Барахтенко И.М. от 28.10.2022г. о доплате за выполнение обязанностей отсутствующего работника не могло являться основанием для издания приказа о доплате. Появление вакантной ставки само по себе не влечет дополнительные функции у других сотрудников, дополнительно функции по вакантной должности не могут добавиться автоматически иному сотруднику. Кроме того, установлено, что должностная инструкция заведующего сектором ЦБ не предусматривает в числе должностных обязанностей какой-либо консультативной работы и помощи.

В ходе проверки не установлено, что Кривенковой Е.А. с ее письменного согласия поручалось выполнение дополнительной работы в октябре 2022г., в том числе путем совмещения вакантной должности заведующего сектором ЦБ.

Произведенная за счет МБТ доплата в сумме 16,1 тыс. рублей неправомерна.
Аналогичная ситуация при выплате доплат Кривенковой Е.А. и Барахтенко И.М. в марте 2023г. Произведенные за счет МБТ доплаты в сумме 102,4 тыс. рублей неправомерны.
По иным сотрудникам, доплаты которым произведены за увеличение объема работы, также в установленном порядке не поручалась и не оформлялась дополнительная работа.

В силу ст.122 ТК РФ оплачиваемый отпуск должен предоставляться работнику ежегодно.

Очередность предоставления оплачиваемых отпусков определяется ежегодно в соответствии с графиком отпусков, утверждаемым работодателем с учетом мнения выборных органов первичной профсоюзной организации не позднее чем за 2 недели до начала наступления календарного года в порядке, установленном ст.372 ТК РФ для принятия локальных нормативных актов.

Соблюдение графика отпусков обязательно как для работодателя, так и для работника. О времени начала отпуска работник должен быть извещен под подпись не позднее чем за 2 недели до его начала.

Графики отпусков работников Финансового управления на 2022 и 2023 годы утверждены в установленные сроки. Для составления графиков отпусков применяется форма 0301020, при этом в соответствующей графе (запланированная дата) конкретная дата начала отпуска не указывается, указан только месяц.

В ходе проверки установлены нарушения системного характера относительно срока извещения работников о начале отпусков. Как показала проверка, работники извещаются под подпись о времени начала отпуска путем ознакомления с приказами о предоставлении отпусков, иных способов извещения проверкой не установлено. Такие приказы издаются, и работники с ними ознакамливаются позднее, чем за 2 недели до начала отпусков.

Кроме того, выборочной проверкой установлены случаи выплаты отпускных с нарушением установленного законом срока:

- январь 2022г.: предоставлены отпуска Копосовой с 10 января, Садовой с 12 января (приказы № 1, № 2 от 10.01.2022г., ознакомлены этой же датой). Заявки на оплату расходов датированы 19.01.2022г. 
- апрель 2022г.: предоставлен отпуск Ивановой с 21 апреля (приказ № 61 от 22.04.2022г., ознакомлена этой же датой), заявка на оплату датирована 26.04.2022г.

- ноябрь 2022г.: предоставлен отпуск Шмулевич с 18 ноября (приказ № 194 от 16.11.2022г., ознакомлена этой же датой), отпускные выплачены 17.11.2022г.
В нарушение ст.236 ТК РФ при нарушении установленного срока оплаты отпуска их расчет производился без учета процентов в размере не ниже 1/300 ставки рефинансирования ЦБ РФ от невыплаченных в срок сумм за каждый день задержки начиная со следующего после установленного срока выплаты дня по день фактического расчета включительно.

При анализе графиков отпусков установлено:

- на 2022 год продолжительность ежегодных оплачиваемых отпусков муниципальных служащих определялась с учетом 3-х календарных дней за ненормированный служебный день;

- на 2023 год продолжительность ежегодных оплачиваемых отпусков муниципальных служащих определялась с учетом 3-х календарных дней за ненормированный служебный день и 3-х календарных дней за отсутствие листков нетрудоспособности в предшествующем году.

Согласно ч.5.1 ст.21 Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации" муниципальному служащему, для которого установлен ненормированный служебный день, предоставляется ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный служебный день продолжительностью три календарных дня.

Согласно ст.101 ТК РФ перечень должностей работников с ненормированным рабочим днем устанавливается коллективным договором, соглашениями или локальным нормативным актом, принимаемым с учетом мнения представительного органа работников.
Проверкой установлено, что распоряжением администрации района от 09.11.2020г. № 198-л/с должность начальника Финансового управления включена в перечень должностей с ненормированным служебным днем. 

Также установлено, что в самом Финансовом управлении не установлен в соответствии со ст.101 ТК РФ перечень должностей с ненормированным служебным днем. Трудовыми договорами муниципальным служащим также не установлен ненормированный служебный день.

При таких обстоятельствах предоставление и оплата дней отпуска за ненормированный служебный день муниципальным служащим неправомерны.

Гарантия по предоставлению дополнительного оплачиваемого отпуска в количестве 3-х календарных дней за отсутствие листков нетрудоспособности предусмотрена положениями Коллективного договора Финансового управления на 2022-2024 годы (подписан сторонами и зарегистрирован 30.06.2022г.).
В соответствии со ст.21 Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ  "О муниципальной службе в Российской Федерации" ежегодный оплачиваемый отпуск муниципального служащего состоит из основного оплачиваемого отпуска и дополнительных оплачиваемых отпусков (ч.2).

Ежегодный основной оплачиваемый отпуск предоставляется муниципальному служащему продолжительностью 30 календарных дней (ч.3).

Ежегодные дополнительные оплачиваемые отпуска предоставляются муниципальному служащему за выслугу лет (продолжительностью не более 10 календарных дней), а также в случаях, предусмотренных федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации (ч.4).

Ни положениями федеральных законов, ни законов Иркутской области не предусмотрены такие случаи предоставления дополнительных оплачиваемых отпусков как отсутствие листков нетрудоспособности.  

Федеральным законом от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации" закреплено, что отдых, обеспечиваемый предоставлением ежегодного оплачиваемого отпуска, который состоит из основного и дополнительно оплачиваемых отпусков, является правом муниципального служащего и гарантией, предоставляемой ему (п.4 ч.1 ст.11, п.3 ч.1 ст.23).

Согласно ч.4 ст.21 Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации" законами субъекта Российской Федерации и уставом муниципального образования муниципальным служащим могут быть предоставлены дополнительные гарантии.

Анализ положений законов Иркутской области и Устава муниципального образования «Нижнеилимский район» показал отсутствие такой дополнительной гарантии для муниципальных служащих как предоставление дополнительных оплачиваемых отпусков при отсутствии листков нетрудоспособности.

В связи с этим, КСП района отмечает, что данное положение Коллективного договора не может применяться в отношении муниципальных служащих. Устанавливать дополнительные гарантии для муниципальных служащих следует в порядке, установленном ч.4 ст.21 Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации".
При указанных обстоятельствах предоставление муниципальным служащим и оплата дней отпуска за отсутствие листков нетрудоспособности неправомерны.  

В рамках контрольного мероприятия не представилось возможным установить суммы отпускных выплат за предоставление муниципальным служащим дополнительных оплачиваемых отпусков за ненормированный служебный день и отсутствие листков временной нетрудоспособности, поскольку приказы о предоставлении отпусков оформляются ненадлежащим образом (заполняются без учета содержания формы, предусматривающей строку основного оплачиваемого отпуска и строку дополнительного отпуска, которая не заполняется). Отпуска сотрудникам предоставляются с делением на части, в какой именно период предоставлены вышеуказанные дополнительные оплачиваемые отпуска конкретному сотруднику установить невозможно.

В связи с чем Финансовому управлению необходимо самостоятельно установить периоды их предоставления и произвести расчет необоснованно выплаченных сумм отпускных. 


Решением Думы района от 24.11.2022г. внесены изменения в Положение об оплате труда муниципальных служащих местного самоуправления муниципального образования «Нижнеилимский район», утвержденное Решением Думы от 28.11.2019г. № 457. Данным решением пересмотрены (увеличены) размеры должностных окладов, ежемесячных и иных дополнительных выплат. Действие нормативного акта распространено на правоотношения, возникшие с 01.07.2022г. Таким образом, всем муниципальным служащим, состоявшим на 01.07.2022г. в трудовых отношениях, полагался перерасчет заработной платы.

В ходе проверки установлено, что не всем сотрудникам Финансового управления (Садовая, Копосова, Батура), замещавшим должности муниципальной службы на 01.07.2023г. и трудовые отношения с которыми прекращены на момент изменения размера оплаты труда муниципальных служащих, был произведен перерасчет заработной платы. 

Также в ходе проверки установлено, что уволенному сотруднику в связи с переездом не была предоставлена гарантия по компенсации соответствующих расходов.

Ненадлежащее исполнение работодателем своих обязанностей по выплате в полном объеме заработной платы, предоставлению полагающейся гарантии привело к необоснованным расходам бюджетных средств, что свидетельствует об их неэффективном использовании. 

Общая сумма, оплаченная по исполнительным листам на основании решений Нижнеилимского районного суда (по двум обратившимся в суд сотрудникам) составила 281,0 тыс. рублей, из них компенсация морального вреда 11,0 тыс. рублей, проценты за нарушение установленного срока выплаты и за пользование чужими денежными средствами 6,6 тыс. рублей, судебные расходы 9,7 тыс. рублей.

Кроме того установлено, что оплата исполнительных листов по решениям суда произведена за счет средств местного бюджета, в то время, как сотрудники, обратившиеся в суд, замещали должности по переданным полномочиям поселений. Финансирование данных должностей осуществлялось за счет МБТ, предоставляемых в бюджет района из бюджетов поселений.
Проверкой наличия оправдательных документов к авансовым отчетам и соответствия сумм в представленных оправдательных документах суммам, отраженных в авансовых отчетах, нарушений не установлено, фактов выдачи денежных средств без погашения задолженности по ранее выданному авансу не установлено.
Согласно ч.1 ст.16 Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Постановлению Правительства РФ от 30.09.2019г. № 1279 «Об установлении порядка формирования, утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики, размещения планов-графиков закупок в единой информационной системе в сфере закупок, особенностей включения информации в такие планы-графики и требований к форме планов-графиков закупок и о признании утратившими силу отдельных решений Правительства Российской Федерации» на официальном сайте http://www.zakupki.gov.ru  размещены планы-графики закупок: на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов. 
        Согласно планам-графикам закупок:

- на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов объем финансового обеспечения составил 3 836 679,17 рублей (2022 год);

- на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов объем финансового обеспечения планируется 3 620 576,98 рублей (2023 год, внесение изменений от 15.11.2023 года).

В ходе проверки установлено, что в проверяемом периоде Финансовым управлением муниципальные контракты заключались путем проведения электронных аукционов, а также заключались договора на приобретение материальных ценностей и оказание услуг.

Закупки осуществлялись в соответствии с п.4 ч.1 ст.93 Федерального закона          № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 17.03.2015г. № 238 «О порядке подготовки отчета об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций, его размещения в единой информационной системе и внесении изменения в Положение о Межведомственной комиссии по отбору инвестиционных проектов, российских кредитных организаций и международных финансовых организаций для участия в Программе поддержки инвестиционных проектов, реализуемых на территории Российской Федерации на основе проектного финансирования» Финансовым управлением размещен на официальном сайте Отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций  за 2022 год.
Постановлением Правительства РФ от 03.12.2020г.№ 2014 «О минимальной обязательной доле закупок российских товаров и ее достижении заказчиком» утверждено размещение в ЕИС «Отчета об объеме закупок российских товаров, в том числе поставляемых при выполнении работ, оказании услуг» в срок до 01 апреля года, следующего за отчетным.

       В ходе проверки КСП района установлено соблюдение сроков размещения Отчетов на официальном сайте РФ http://www.zakupki.gov.ru.

Выводы:
Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами в Нижнеилимском районе» утверждена и введена в действие с 01.01.2018г. постановлением администрации района от 01.09.2017г. № 626. Ответственным исполнителем Муниципальной программы является Финансовое управление администрации Нижнеилимского муниципального района.

Финансирование реализации муниципальной программы осуществляется за счет средств налоговых и неналоговых доходов бюджета МО «Нижнеилимский район» и безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы РФ (областной бюджет, бюджеты поселений).
На 2022 год ресурсное обеспечение муниципальной программы предусмотрено в объеме 336 670,7 тыс. рублей. Фактическое исполнение составило 333 145,9 тыс. рублей (или 98,9%). 
При освоении финансового обеспечения на 98,9% не обеспечено достижение планового значения показателя результативности муниципальной программы, установленного на 2022 год «Высокий уровень качества управления бюджетным процессом».

На 01.12.2023г. ресурсное обеспечение МП на текущий год предусмотрено в объеме 279 956,2 тыс. рублей. Согласно отчету об исполнении бюджета района за 9 месяцев 2023 года в рамках муниципальной программы за указанный отчетный период освоено 269 420,4 тыс. рублей. 
Муниципальная программа представлена двумя подпрограммами:


- «Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета района», в рамках которой осуществляется финансовое обеспечение деятельности Финансового управления, являющегося ответственным исполнителем программы.
- «Повышение финансовой устойчивости бюджетов поселений», в рамках которой предусмотрена реализация основного мероприятия «Эффективное предоставление межбюджетных трансфертов» за счет смешанного финансирования со значительным объемом с областного бюджета.
Проверкой законного и эффективного (экономного и результативного) использования средств районного бюджета, выделенных в 2022 году и истекшем периоде 2023 года на реализацию Подпрограммы «Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета района» установлены нарушения на общую сумму 5 416,3 тыс. рублей, в том числе:
- 1 831,4 тыс. рублей нарушения финансово-хозяйственной деятельности объекта контроля в части искусственного завышения фонда оплаты труда за счет введения в штатное расписание должностей за счет переданных полномочий поселений района при отсутствии необходимого объема работ и условий труда, т.е. без учета фактической потребности в таких должностях. Как показала проверка, за счет МБТ, передаваемых бюджету района из бюджетов поселений на исполнение переданных полномочий поселений, формируется резерв средств для получения необоснованных доплат;
- 1 296,3 тыс. рублей (с учетом начислений на оплату труда) необоснованные доплаты за увеличенный объем работы в отсутствие поручаемой дополнительной работы, ее содержания и объема, срока выполнения, а также за надуманную дополнительную работу начальнику Финансового управления, выполнение которой осуществляется  иными сотрудниками в соответствии с их должностными инструкциями  (в проверенном периоде 450,5 тыс. рублей, с учетом начислений на оплату труда 586,6 тыс. рублей); 
- 93,6 тыс. рублей необоснованная выплата отпускных сумм за счет средств местного бюджета за период работы в должности по переданным полномочиям поселений, финансируемой за счет иного источника (МБТ, передаваемые в бюджет района из бюджетов поселений на исполнение переданных полномочий поселений);
- 1 914,0 тыс. рублей (с учетом начислений на оплату труда) нецелевое содержание за счет МБТ, передаваемых в бюджет района из бюджетов поселений на исполнение переданных полномочий поселений, должности муниципального служащего, должностной инструкцией которого предусмотрены функции и должностные обязанности по работе с районным местным бюджетом и не предусмотрено обеспечение исполнения переданных полномочий поселений; 
- 281,0 тыс. рублей неэффективные расходы по исполнительным листам на основании решений Нижнеилимского районного суда, возникшие в результате ненадлежащего исполнения работодателем своих обязанностей по выплате в полном объеме заработной платы, предоставлению полагающейся гарантии и оплаченные за счет средств местного бюджета работникам, замещавшим должности по переданным полномочиям поселений.
В проверяемом периоде муниципальным служащим Финансового управления в отсутствие установленного для них ненормированного служебного дня (в соответствии со ст.101 ТК РФ перечень должностей с ненормированным служебным днем не установлен, трудовыми договорами также не установлен ненормированный служебный день), а также в отсутствие такой дополнительной гарантии для муниципальных служащих как предоставление дополнительных оплачиваемых отпусков при отсутствии листков нетрудоспособности (законами Иркутской области и Уставом МО «Нижнеилимский район» дополнительная гарантия не предусмотрена) предоставлялись дополнительные оплачиваемые отпуска за ненормированный служебный день и отсутствие листков нетрудоспособности.
Сумму необоснованных отпускных выплат в связи с предоставлением в отсутствие оснований указанных дополнительных оплачиваемых отпусков установить контрольно-счетному органу не представилось возможным ввиду ненадлежащего оформления приказов о предоставлении отпусков.
Рекомендации:
Администрации Нижнеилимского муниципального района и Финансовому управлению администрации района в пределах своей компетенции и полномочий рекомендуется:

- рассмотреть результаты контрольного мероприятия и принять меры к устранению нарушений;

- принять меры к установлению периодов предоставления муниципальным служащим дополнительных оплачиваемых отпусков за ненормированный служебный день, а также за отсутствие листков временной нетрудоспособности и произвести расчет необоснованно выплаченных сумм отпускных за указанные отпуска;

- принять меры к возврату в бюджет района и бюджеты поселений района необоснованно использованные бюджетные средства;

- рассмотреть вопрос о привлечении к ответственности лиц, допустивших нарушения.

Информацию о принятых мерах направить в КСП района к 01.03.2024г.

Настоящий Отчет направить в Думу Нижнеилимского муниципального района, мэру Нижнеилимского муниципального района, в прокуратуру Нижнеилимского района.

Председатель КСП

Нижнеилимского муниципального района                                                            Кияница О.В.  
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